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Anotace:

V této práci je popsán systém pro přenos povelů ochran pomocí telekomunikačního
přenosového systému. Výsledkem práce jsou navrhnuté měřicí metody dle standardu IEC
60834-1 pro ověření správného fungování zařízení pro přenos povelů firmy.
Zkušební metody jsou prováděné na zařízení TP 10 od firmy TTC, které umožňuje přenos
až deset obousměrných povelů.

Klí čová slova:

PCM, povel, E1, zařízení pro přenos povelů, standard IEC 60834 -1, ochrana energetické
sítě, systém pro přenos povelů ochran

Summary:

The thesis brings a description of the teleprotection equipment, using the
telecommunication transmission system. The results of the research are proposed
measuring methods, which are in line with the standard IEC 60834-1 for the verification of
the proper functioning of the teleprotection equipment.
Testing methods were performed using the TP 10 equipment developed by the company
TTC. This device enables transfer of the ten bidirectional commands.

Index Terms:

PCM, command, E1, teleprotection equipment, standard IEC 60834-1, protection for
power network, teleprotection systém
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1. Úvod

Úkolem této práci je seznámit se s normou IEC 60834-1 a podle ní otestovat

zařízení pro přenos povelů. Norma stanovuje provozní podmínky, které by zařízení mělo
splňovat a možnosti využití přenosových telekomunikačních systémů. Jelikož u každého
přenosového systému může dojít k různým druhům rušení a šumů, norma stanovuje měřicí
postupy pří otestování zařízení pro přenos povelů.

Testy se budou provádět na zařízení TP10 od společnosti TTC Telekomunikace.
Zařízeni TP10 umožňuje přenos až deset obousměrných povelů a ochran. Přenos je možné
realizovat optickou cestou, pomocí PDH prvního řadu, ethernetem nebo pomocí datového
kanálu.
Ve standardu IEC 60834-1 jsou popsané provozní podmínky, které každé zařízení
pro přenos povelů musí splňovat. Dle toho jsou v práci navržené metody měřicích postupů
pro stanovení těchto podmínek. Cílem měření je zjistit odolnost zařízení vůči neideálním
charakteristikám digitální přenosové cesty. Hlavní požadavky jsou: zjistit zpoždění při
přenosu povelů, spolehlivost přenosu povelových impulzů, bezpečnost vůči nežádoucím
povelům, odolnost oproti fázové nestabilitě signálových prvků.
V energetických systémech kde tato zařízení používají je kladen důraz na spolehlivost a co
nejmenší zpoždění při přenosu povelových signálů nebo signálu ochran.

Úvodní část popisuje zařízení TP 10, standard IEC 60834-1 a pulzní kódovou
modulaci. V další časti, jsou zpracované měřicí metody, kde je ke každému měření uveden
teoretický úvod a popis použitých měřicích přístrojů.
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2. Přenosový systém PCM 30

Přenosový systém PCM 30 je doporučen mezinárodní telekomunikační unií (ITU-
T) ve standardu ITU-T. G. 711 skládá se z 30 kanálů pro přenos dat a dvou služebních
kanálů. Tento přenosový systém má na obou koncích multiplexní jednotku. Přenosem na
vysílací části PCM systému vzniká binární kód od osmi bitů, které se přenáší k přijímači,
kde se signál převádí na analogový signál. Při takovém přenosu signálů může dojít ke
zkreslení signálu, vzniku šumu a nestabilitě přenosového systému. U digitálního systému
je důležité určit, zda v daném okamžiku existuje impulz.

Pulzně kódovou modulaci (PCM) charakterizují tři operace: vzorkování,
kvantování a kódování. Tento proces je znázorněn na obrázku 2.

Obr. 3.1: Příklad realizace převodníku A/D

Z procesu vzorkování a vzorkovacího teorému víme, že vzorkovací frekvence musí
být dva krát větší než nejvyšší mezní frekvence. Vzhledem k tomu, že PCM 30 je určen
pro přenos telefonního signálu a frekvenční pásmo je omezeno mezi 300 Hz a 3400 Hz, je

vzorkovací frekvence (vf ) jednoho PCM 30 kanálu je 8 kHz. Telefonním kanálem se

rozumí přenos hovorového nebo jiného signálu pomocí telefonního systému. Z toho

vyplivá, že perioda PCM rámce (vT ) je rovna 125 µs a toto představuje dobu přenosu

celého rámce. Jelikož je počet kanálu u PCM 30 roven třiceti dvěma, je doba trvání
jednoho kanálu 3,9 µs.

Vzhledem k tomu, že je požadováno, aby byl přenos uskutečňován s dostatečným
odstupem od kvantizačního zkreslení, je nutné přenést 8 bitů, přičemž, tato volba vychází
z nelineárního kvantování telefonního signálu. Podle vzorce pro určení kvantizačních

úrovní 25622N 8b === bitů, dostáváme, že je pro přenos potřebujem 256 kvantizačních
úrovní.
PCM 30 má rámcovou strukturu 30 kanálů a slouží pro přenos užitečných kanálů, ostatní
dva slouží pro signalizaci a synchronizaci. Každý kanál obsahuje osm bitů, protože se
hovorový kanál kóduje pomocí osmi bitů. Přenosová rychlost jednoho kanálu je dána
vzorcem:

v = 8 * 8 kHz = 8/125µs = 64 kbit/s (3.1)
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Na obrázku číslo 2 je ukázaná struktura rámce PCM 30.

Obr. 3.2: Struktura rámce PCM 30

Z obrázku je vidět, že rámec PCM je číslován numericky od 0 do 31. Nultý kanál je
potřebný k synchronizaci rámce a je nezbytný k tomu, aby přijímač určil začátek rámce.
V každém nultém kanálu první bit je určen pro kontrolu vzniku chyby. Nultý kanál se
přenáší v každém sudém intervalu a přenáší synchroskupinu rámcového souběhu FAS
(Frame Alignment Signal). V lichých intervalech je nultý kanal označován jako NFAS
(None Frame Alignment Signal) a slouží pro přenos dalších informací. Druhý bit v tomto
nultém kanálu má vždy binární hodnotu 1, třetí bit je alarmující (binární hodnota 0
znamená nepřítomnost alarmu, naopak logická 1 znamená okamžité alarmování). Poslední
čtyři bity jsou národní, a, když se nepoužívají, mají hodnotu logická 1.

Druhý služební kanál je šestnáctý a slouží pro přenos signalizace všech kanálů
v PCM 30. Pokud se přenáší přidružená signalizace k hovorovým kanálům (CAS) prvních
čtyř bitu, tak se pro signalizaci využívá prvních 15 kanálů, a ostatní čtyři bity jsou využity
pro signalizaci zbývajících 15 kanálů. Z toho důvodu že pro přenos signalizace nestačí osm
bitů, vznikla struktura multirámce. Signalizace jednotlivých kanálu se ne posílá na každých
125 µs ale jednou v každém multirámci, tedy každé 2 ms.

PCM 30 s přenosovou rychlostí 2048 kbit/s je označován jako první řad v evropském
hierarchickém modelu, neboli E1.
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Řád Přenosová
rychlost [kbit/s]

Počet kanálů Multiplexování

E0 64 0 -

E1 2048 30 30

E2 8448 128 4

E3 34368 480 4

E4 139264 1920 4

E5 564992 7680 4

Tab. 3.1: Evropský hierarchický model PDH

Tento model nazývá PDH (Plesionchronous Digital Hierarchy) a název
plesionchronní je dán způsobem multiplexování. Dva taktovací signály jsou považovány za
plesionchronní pokud mají stejnou hodnotu přenosové rychlosti, a jejich změna se
pohybuje ve stanovených mezních intervalech. V procesu multiplexování je potřeba, aby
se tyto signály přenesli na společný takt.
Přenosová rychlost vyšších řádů hierarchického modelu se počítá podle následujícího
vzorce:

64*2b*4v n
1n += − kbit/s [3.2]

kde n- je řád systému.

U PDH systému se mutiplexování provádí bit po bit a v tabulce 1 je uvedeno,
kolikrát je nutné mutliplexovat určitý řad, aby se dostal na vyšší řad. U PCM je používán
časový multiplex (TDM) a princip tohoto typu mutiplexování spočívá v tom, že se
jednotlivým kanálům přiřazuje přesně omezený časový interval.
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3. Popis standardu IEC 60834-1

Standard IEC 60834-1 popisuje provozní požadavky systémů pro přenos povelových
informaci Tato norma specifikuje doporučené metody pro ověřování správného fungování
zařízení pro přenos povelů. Doporučuje metody měření a specifikuje provozní podmínky,
pod kterým by zařízení mělo fungovat. Obecně zařízeni pro přenos povelů mohou pracovat
v hovorovém nebo ve vysokofrekvenčním pásmu.
Metoda provedení provozních zkoušek záleží na tom, zda jsou informace pro přenos

[…]

přenos povelů. Na měřicím přístroji Albedo se musí nastavit amplituda a frekvence podle
masky fázového neklidu. Po nastavení parametrů se po dobu testu sleduje stav na měřicím
přístroji, zda nedojde k chybovosti nebo k slipům. Jelikož měřicí přístroj Albedo umožňuje
testovat celý rámec E1 s přenosovou rychlostí 2048 kbit/s je zvolena maska pro rychlosti
2048 kbit/s, podle které se nastavuje amplituda fázového neklidu. Frekvence je uvedena na
obrázku číslo 3. Na testovacím zařízení je zvolena hodnota přenosové rychlost E1 rámce
64 kbit/s a je nutné na zařízení TP 10 nastavit vzdálenou smyčku na portu E1.

Obr. 10.3: Nastavení masky fázového neklidu [7]
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Dále je v doporučení ITU-T G823 poskytnuta tabulka, podle které je potřeba zvolit
minimální amplitudu pro danou frekvenci.

Frekvence f [Hz] Amplituda

12 µ < f ≤ 4,88 m 18 µs

4,88 m < f ≤ 10m 0,088 f� µs

10 m < f ≤ 1,67 8,8 µs

1,67 < f ≤ 20 15 f� µs

20 < f ≤ 2,4 k 1,5 UI

2,4 k < f ≤ 18 k 3,6 10� f� UI

18 k < f ≤ 100 k 0,2 UI

Tab. 10.4: Nastavení minimální hodnoty amplitudy [7]

Podle uvedené tabulky byla pro každý kmitočet vypočítána minimální hodnota amplitudy.
Pro 10 Hz byla vypočítána hodnota amplitudy podle následujícího vzorce:

! 15
f ∗ 10��#/4,88 ∗ 10

��

,

kde je f požadovaná frekvence kterou můžeme nastavit v rozmezí 1,67 až 20 Hz podle toho
která hodnota se zvolí. Pro hodnoty frekvence od 20 až 2400 Hz je v tabulce číslo 3 přímo
uvedená hodnota amplitudy 1,5.

Zapojení měřicího přístroje

Obr. 10.4: Měření jitteru na vstupu zařízení
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Výsledek měření

f [Hz] min UIpp t [s] test max UIpp

0,1 18,03 100 ok 760

10 3,07 60 ok 44

20 1,5 60 ok 44

100 1,5 60 ok 56

1000 1,5 60 ok 10

2400 1,5 60 ok 4,6

10000 0,36 60 ok 1

18000 0,2 60 ok 0,55

36000 0,2 60 ok 0,5

50000 0,2 60 ok 0,5

100000 0,2 60 ok 0,45

Tab. 10.5: Měření jitteru na vstupu přijímače

Výsledek testu ukázal odolnost testovacího zařízení vůči vlivu jitteru. Pro nižší hodnotu
frekvence je rozmezí mezi maximální a minimální hodnotu amplitudy fázového neklidu
větší než pro vyšší hodnoty frekvence. V rozmezí mezi minimální a maximální hodnotou
amplitudy nedochází k žádné bitové chybovosti ani k slipům. Test ukázal, pro jakou
maximální amplitudu je zařízení pro přenos povelů TP 10 odolné vůči vstupnímu signálu
vyvolaného fázovým neklidem.
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10. Závěr

Z toho důvodu, že zařízení pro přenos povelů pracuje na principu pulzně kódové
modulace, byl v úvodní části práce popsán systém prvního řádu evropské hierarchie E1.
Další část se věnuje detailnímu vysvětlení možnosti nastavení testovaného zařízení a
popisu jednotlivých funkcí.
Podle standardu jsou navržené měřící postupy pro ověřování funkce testovaného zařízení
TP 10, které umožňuje přenos až deset obousměrných povelů.

V první měřicí úloze je naměřena doba zpoždění přenosu povelů přes digitální přenosový
systém PDH. Z naměřených výsledku je patrné to, že při vyšší přenosová rychlosti povelu
je zpoždění menší. Výsledky zpoždění kolem 20 ms ukazují vysokou míru spolehlivost
přenosové trasy, přičemž u energetického systému je velmi důležité, aby zpoždění bylo co
nejmenší.

Testy pravděpodobnosti výskytu nežádoucích povelů ukázal vysokou bezpečnost zařízení,
protože nebyla překročena normou stanovena hodnota. Nežádoucí povely se nejčastěji

objevovaly při hodnotách bitové chybovosti 410−

Další důležitou zkouškou byl test provozní spolehlivosti, kde bylo za podmínek šumu
testováno, zda budou přeneseny všechny povelové impulzy. Zkušební test ukázal, že při
vyšších hodnotách bitové chybovosti dochází ke ztrátám povelových informací.

Měřicími metodami je prokázáno, že je zařízení pro přenos povelů TP 10 je velice
spolehlivé a plní předepsané požadavky standardu IEC 60834-1.
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Seznam použitých zkratek

PCM – pulzně kódová modulace/Pulse Code Modulation

BER – bitová chybovost, Bit Error Rate

ITU – mezinárodní telekomunikační unie/International Telecommunications Union

UI – jednotkový interval/Unit Interval

IEC – mezinárodní technická komise/International Electrotechnical Commission

TP 10 - testované zařízení pro přenos povelů

PDH – plesionchronní digitální hierarchie/Plesionchronous Digital Hierarchy

CRC – cyklicky redundantní součet, Cyclic Redundancy Check

PCM 30 – první řad evropské hierarchie PDH

IP – internetový protokol/Internet Protocol

HDB3 – linkový kód,/High Density Bipolar

AIS – poplachový indikační signál Alarm Indication Signal

SNR – odstup signál/šum/Signal to Noise Ratio

A/D – analogově digitální převodník

E1 – první řad evropské hierarchie PDH

TSE – Test Sequence Error

VVN- velmi vysoké napětí

KI – kanálový interval

TDM- časové dělení,/Time Division Multiplex
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