__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Měření na komunikačních branách pro chránění
energetické sítě

Jméno a příjmení studenta: Bc. Miloš Zrnič

Jméno a příjmení oponenta diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Ing. Petr Kšír, TTC Telekomunikace, Třebohostická 5, Praha 10 7

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:
__ velmi vysoká
__ vysoká

X průměrná
__ podprůměrná

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
X_ dostatečná
__ nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborné
__ velmi dobré
X dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

X_ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

__ výborná
__ velmi dobrá
X_ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
X_ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
X_ dostatečná
__ nedostatečná

__ úplně
X_ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Student se seznámil se standardem IEC60834-1 a navrhl měření zařízení pro přenos povelů ochran pro
zjištění spolehlivosti přenosu povelů při definovaném rušení. Měření prakticky provedl a porovnal vliv
různých nastavení zabezpečení na výsledky měření.

10) Připomínky k práci*: Diplomová práce z hlediska standardu IEC 60834 -1 nejde do dostatečné hloubky,
naopak zcela zbytečné se věnuje teoreticky PCM rámci, který s prací nesouvisí. Podobně zbytečně podrobný je
popis měřeného zařízení nesouvisející s měřením. Výsledky měření bezpečnosti v závislosti na BER jsou zcela
chybné. Porovnání výsledků s teoretickými předpoklady je nedostatečné.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)*: Vysvětlete svůj
závěr, proč naměřené zpoždění 20ms ukazuje na vysokou spolehlivost přenosové trasy ? Jaké nejvyšší
zpoždění je přípustné pro přenos povelů ochran ? Vysvětlete graf počtu falešných impulsů v závislosti na BER,
porovnejte s teoretickými předpoklady. Proč nebylo provedeno měření E1 over Ethernet a porovnání
s přímým propojením ?

Doporučení k obhajobě: X_ doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) X_ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 25.5.2015 Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)
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